
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Sebastiano da Po.  Responsabile ai sensi art. 3 D.Lgs 39/93 : Furini Elena . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 
 
 
 

COMUNE DI SAN SEBASTIANO DA PO 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 
 

 
Determinazione del Responsabile del Servizio 

Tecnico 
Area TECNICO - MANUTENTIVA 

 
 

N. GENERALE: 170 
 
 
 

N. 41 del 18/12/2025 
 
 

 
 
 
Oggetto: ORDINANZA COMMISSARIALE n 5/A1800A/1154 del 24/10/2025 - 
EVENTO ALLUVIONALE DAL 15 AL 17 APRILE 2025 RIPRISTINO STABILITÀ DI VIA 
NOBIEI E PRIMI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE CUP 
I97H25000750002.  
CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE VOLTO ALLA REDAZIONE DI PFTE - 
ESECUTIVO - D.L. - CONTABILITA' SICUREZZA - REDAZIONE DI CRE. IMPEGNO DI 
SPESA. 

 
 

PER PRESA VISIONE: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Sebastiano da Po.  Responsabile ai sensi art. 3 D.Lgs 39/93 : Furini Elena . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL SINDACO 
F.to  BAVA GIUSEPPE 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Sebastiano da Po.  Responsabile ai sensi art. 3 D.Lgs 39/93 : Furini Elena . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: ORDINANZA COMMISSARIALE n 5/A1800A/1154 del 24/10/2025 - EVENTO 
ALLUVIONALE DAL 15 AL 17 APRILE 2025 RIPRISTINO STABILITÀ DI VIA NOBIEI E PRIMI 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE CUP I97H25000750002.  
CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE VOLTO ALLA REDAZIONE DI PFTE - 
ESECUTIVO - D.L. - CONTABILITA' SICUREZZA - REDAZIONE DI CRE. IMPEGNO DI SPESA. 
 
L’anno duemilaventicinque, il giorno diciotto del mese di dicembre, nel proprio 

ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Visto il provvedimento sindacale n. 3/S del 05/09/2025 con cui è stata attribuita la responsabilità del Servizio tecnico e 
tecnico - manutentivo e la determinazione del Servizio Amministrativo n. 20 del 30/03/2023 con cui gli incarichi di 
posizione organizzativa vengono ricondotti automaticamente agli incarichi di elevata qualificazione in coerenza con le 
disposizioni del CCNL 16/11/2022; 
 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 92 del 02/12/2024 di approvazione dello schema di bilancio di previsione 
2025/2027; 
 

Vista la deliberazione di C.C. n. 47 del 20/12/2024 con cui è stato approvato il D.U.P.S. 2025/2027; 
 

Vista la deliberazione di C.C. n. 48 del 20/12/2024 con cui è stato approvato il Bilancio 2025/2027; 
 

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 09/01/2025, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
definitivo per l’anno 2025 e sono stati assegnati ai centri di responsabilità gli obiettivi e le dotazioni finanziarie, 
unitamente al potere di assumere gli atti di gestione, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000; 
 

Premesso che il territorio comunale è stato interessato nelle giornate del 16 e 17 aprile 2025 da un’intesa ondata di 
maltempo caratterizzata da piogge torrenziali persistenti, che hanno determinato gravi fenomeni dissestivi idrogeologici 
con frane, smottamenti, allagamenti che hanno compromesso gravemente ed in maniera profonda l’intero territorio 
comunale, il reticolo idrografico e le infrastrutture viarie del Comune di San Sebastiano da Po (TO); 
 

Richiamate integralmente le Ordinanze Sindacali emesse a seguito dell’evento meteopluviometrico eccezionale del 16-
17 aprile 2025:  

 Ordinanza n.3/2025 di attivazione C.O.C.;  
 Ordinanza n.4/2025 di inagibilità parziale di edificio sito in via Nobiei n.37;  
 Ordinanza n.5/2025 di inagibilità immobile sito in via Viani n.33;  
 Ordinanza n.6/2025 di chiusura strada al transito veicolare in fraz. Case Zucca;  
 Ordinanza n.7/2025 di chiusura strada al transito veicolare in fraz. Moriondo dal ponte sul rio Abramo in dissesto statico e sino al confine 

con il Comune di Lauriano fraz. Piazzo per cedimento di scarpata stradale;  
 Ordinanza n.8/2025 di chiusura Scuole nelle giornate del 23 e 24 aprile;  

 

Rilevato che con Ordinanza Sindacale Contingibile e Urgente n.9/2025 del 26/04/2025 è stato disposto di incaricare 
l’Arch. Musso Franco con studio in Coassolo T.se (TO) Via Case Musso n. 34-P.IVA 04094720010 professionista dotato di 
qualificata esperienza in materia e approfondita conoscenza del territorio comunale, la stima preliminare di parte dei 
danni accorsi sul territorio comunale nelle seguenti aree:  

1. Rio Bellavalle disostruzione alveo e rimozione detriti circa 400,00 mt da via Nosma n. 1 all’ingresso di via Case Batita;  
2. Dissesto su via Credola con fronte di Frana di circa 150,00 mt dipartente da Via Valpiana;  
3. Dissesto su via Ricca con fronte di frana di circa 100,00 mt sino al ponte di via D. Cosola;  
4. Dissesto su scarpata stradale circa 40,00 mt via Ritana fraz. Moriondo prospicienza confine Comune di Lauriano fraz. Piazzo;  
5. Dissesto statico ponte su Rio Abramo via Ritana fraz. Moriondo;  
6. Cedimento scarpata circa 60,00 mt via Ritana fraz. Moriondo;  
7. Dissesto franoso e disallineamento piattaforma stradale Bricco Cavallo circa 250,00, borgata isolata;  
8. Via del Palazzo incrocio con via Nobiei dissesto franoso cedimento sede stradale;  
9. Via Nobiei dissesto franoso e collasso sede stradale circa 70 mt prospicienza comune di Casalborgone;  
10. Via Nobiei cedimento scarpata su fabbricato civico n.37:  
11. Via Nobiei svuotamento sede stradale circa 10,00 mt pressi civici n.ri 41-44;  
12. Collasso sede stradale per movimento franoso di strada Case Zucca per circa 50,00 mt, borgata isolata;  
13. Via Bricco Capra Basso fronte di frana e cedimento sede stradale n.1; 
14.  Via Bricco Capra alto dissesto franoso di notevoli dimensioni fronte di frana circa 150 mt prospiciente nucleo abitato civici n.ri 13-15-16; 
15. Via Bricco Capra Basso cedimento sede stradale pressi civico n.13; 
16. Via Bricco Capra Basso cedimento sede stradale e scarpata prospiciente civico n.9; 
17. Via Bricco Capra Basso dissesto franoso e cedimento sede stradale di circa 35,00 mt pressi civico n.8; 
18. Torrente Leona disostruzione alveo da via Nobiei sino Ponte Romanico; 
19. Dissesto franoso di notevoli dimensioni con colata di detritica su abitato val del Pero dipartente da via Nobiei; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Sebastiano da Po.  Responsabile ai sensi art. 3 D.Lgs 39/93 : Furini Elena . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamata la deliberazione di G.C. n.35 del 15/05/2055 ad oggetto “ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE E URGENTE 
N.9 DEL 26/04/2025 PER LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA TERRITORIO COMUNALE 
APPROVAZIONE STIMA PRELIMINARE DEI DANNI; 
 

Preso atto o che la documentazione di cui alla deliberazione di G.C. n. 35 del 15/05/2025 è stata trasmessa con nota 
pec del 20/05/2025 prot. num.0002486 alla Regione Piemonte Settore Tecnico Regionale al fine al fine dell’ottenimento 
dei finanziamenti necessario per il ripristino dei danni; 
 

Richiamata l’Ordinanza Commissariale n.5/A1800A/1154 del 24/10/2025 ad oggetto “Primi interventi urgenti di 
protezione civile per il superamento dell’emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi 
dal 15 al 17 aprile 2025 nel territorio della città metropolitana di Torino e delle province di Alessandria, di Asti, di Biella, 
di Cuneo, di Vercelli e di Verbano-Cusio-Ossola. Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 
1154/2025.Approvazione primo e secondo stralcio del piano degli interventi.”  
 

Rilevato pertanto che in ossequio all’Ordinanza Commissariale n.5/A1800A/1154 del 24/10/2025 risultano finanziati i 
seguenti dissesti sul territorio comunale e nello specifico: 

­ Codice intervento TO_A18_1154_25_089; 
­ Comune San Sebastiano da Po; 
­ Titolo intervento/misura “ripristino stabilità di via Nobiei e primi interventi di messa in sicurezza del versante”; 
­ Importo finanziato € 230.000,00; 
­ Posizione Cup I97H25000750002; 

 

Riscontrata la necessità di conferire apposito incarico professionale volto alla redazione della progettualità in coerenza 
del D. lgs n. 36/2023; 
 

Richiamato l’art. 17 comma 2 del d.lgs. 36/2023 il quale prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 

Considerato che la presente determinazione viene assunta anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del T.U.E.L. 
267/2000 e nello specifico: 
 

­ Il fine che si intende perseguire è quello effettuare interventi di “ripristino stabilità di via Nobiei e primi interventi di messa in sicurezza del 
versante”; 

­ l’oggetto del contratto riguarda l’incarico di progettazione di PFTE - ESECUTIVO - D.L. - CONTABILITA' SICUREZZA - REDAZIONE DI CRE; 
­ Forma del contratto ai sensi dell’art. 18 comma 1 secondo periodo del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del 

medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014; 

­ la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi del D. lgs n. 36/2023; 
­ clausole ritenute essenziali quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 
 

Appurato che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità:  

­ affidamento diretto per servizi di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

Rilevato che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3 comma 1 lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 

Visto il preventivo di spesa trasmesso mezzo pec in data 21/11/2025 rubricato al protocollo comunale in pari data 
num.005356 da parte del Dott. Geologo Franco Roberto con studio in Via Balme n.10, 10070 Ala di Stura (TO), inerente 
la redazione documentazione geologica e geotecnica nell’ambito della progettazione dei lavori di via “ripristino stabilità 
di via Nobiei e primi interventi di messa in sicurezza del versante” per un importo di € 3.100,00 oltre cassa e imposte di 
bollo per un totale di € 3.226,00; 
 

Rilevato che è stata esperita su piattaforma “acquistinretepa” trattativa diretta mezzo RDO 5872824 del 08/12/2025 – 
stipulata in data 18/12/2025, con l’Architetto Franco Musso con Studio in via San Pietro n. 36-10070 Coassolo Torinese 
(TO) inerente la progettazione di PFTE - ESECUTIVO - D.L. - CONTABILITA' SICUREZZA - REDAZIONE DI CRE, dei lavori di 
“ripristino stabilità di via Nobiei e primi interventi di messa in sicurezza del versante” per un importo di € 22.794,62 
oltre cassa di previdenza e aliquota iva per un totale di € 28.921,81; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Sebastiano da Po.  Responsabile ai sensi art. 3 D.Lgs 39/93 : Furini Elena . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Riscontrato che il preventivo formulato e la trattativa di cui sopra, risulta tecnicamente ed economicamente confacente 
alle esigenze dell’Amministrazione Comunale, anche a seguito della documentazione predisposta dal professionista 
interpellato a corredo dell’offerta; 
 

Visti gli obblighi relativi alla prevenzione della corruzione per quanto riguarda l’insussistenza di situazioni di conflitti di 
interessi e verificato che, con riferimento all’affidamento di che trattasi, non sussistono situazioni di conflitto di 
interessi con l’affidatario, così come indicati nell’apposita dichiarazione allegata al piano anticorruzione; 
 

Visto il D.P.R. n. 62/2013, art. 14, commi 2 e 3, nonché l’art. 9 c. 2 e 3 del vigente codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di San Sebastiano da Po; 
 

Visto il T.U.E.L. n.  267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 

 

DETERMINA 
Per tutte le motivazioni espresse in premessa di: 
 

Affidare i servizi di progettazione citati in premessa, precisando che il presente provvedimento assume la valenza della 
decisione di contrarre di cui all’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023 nonché ai sensi del comma 2 del medesimo articolo 
in favore dei seguenti contraenti: 

­ Dott. Geologo Franco Roberto con studio in Via Balme n.10, 10070 Ala di Stura (TO) inerente la redazione 
documentazione geologica e geotecnica nell’ambito della progettazione dei lavori di “ripristino stabilità di via Nobiei 
e primi interventi di messa in sicurezza del versante” per un importo di € 3.100,00 oltre cassa e imposte di bollo per 
un totale di € 3.226,00 come da preventivo prot. 005356 del 21/11/2025; 

­ Architetto Franco Musso con Studio in via San Pietro n. 36-10070 Coassolo Torinese (TO) inerente la progettazione 
di PFTE - ESECUTIVO - D.L. - CONTABILITA' SICUREZZA - REDAZIONE DI CRE, dei lavori di “ripristino stabilità di via 
Nobiei e primi interventi di messa in sicurezza del versante” per un importo di € 22.794,62 oltre cassa di previdenza 
e aliquota iva per un totale di € 28.921,81 mezzo piattaforma “acqusitinrete” trattativa diretta RDO 5872824 del 
08/12/2025 – stipulata in data 18/12/2025; 

Di impegnare nel rispetto della verifica della compatibilità del programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di 
bilancio e nel rispetto dei vincoli del pareggio di bilancio e sentito il Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 4 del vigente regolamento sui controlli, la somma complessiva di € 32.147,81 la quale trova regolare 
copertura sul bilancio di previsione 2025/2027 Cap.9 Art.1 Voce 9030 Codice 09.02.2 nel seguente modo: 
 Annualità 2025    € 12.859,12 

Di cui Professionista € 11.568,72 
Di cui Geologo  €   1.290,40 
 

Annualità 2026    € 19.288,69 
 Di cui Professionista  € 17.353,09 
 Di cui geologo   €   1.935,60 
 

Posizione Cig Geologo   B959847820 
Posizione Cig Architetto   B977FDA407 
Posizione Cup    I97H25000750002 
 

Di dichiarare ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000 che con riferimento all’affidamento di che trattasi, non 
sussistono situazioni di conflitto di interessi con l’affidatario, così come indicati nell’apposita dichiarazione allegata al 
piano anticorruzione; 
 

Di dichiarare di non aver concluso, nel biennio precedente, contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità dal 
beneficiario del presente atto, come previsto dall’art. 14, commi 2 e 3 del D.P.R. 62/2013, nonché dall’art. 9 c. 2 e 3 del 
vigente codice di comportamento dei dipendenti del Comune di San Sebastiano da Po; 
 

Di demandare al responsabile del Servizio finanziario l’espletamento delle proprie competenze ai sensi dell’art. 151 
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to  MATARAZZO Geom. PASQUALE 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Sebastiano da Po.  Responsabile ai sensi art. 3 D.Lgs 39/93 : Furini Elena . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Sebastiano da Po.  Responsabile ai sensi art. 3 D.Lgs 39/93 : Furini Elena . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Sebastiano da Po.  Responsabile ai sensi art. 3 D.Lgs 39/93 : Furini Elena . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Sebastiano da Po.  Responsabile ai sensi art. 3 D.Lgs 39/93 : Furini Elena . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Visto il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 183; 
Visti l’ art. 151, c.4 del D.Lgs. 267/2000; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
Visto il bilancio di previsione; 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione; 
Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi e contabili sul presente atto, ai fini 
dell’accertamento della compatibilità di cui all’art. 1 comma 710 della Legge n. 
208/2015; 

ATTESTA  
 

la regolarità contabile della presente determinazione, nonchè la copertura finanziaria 
della spesa, nei limiti e nelle forme dalla stessa indicate. 
 
Anno Imp/Sub Interv. Voce Capitolo Art. Importo 
2025 258 09022 9030 9 1 11.568,72 
2025 259 09022 9030 9 1 1.290,40 
2026 258 09022 9030 9 1 17.353,09 
2026 259 09022 9030 9 1 1.935,60 
 
Visto: per regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 e 
153 comma 5 – Legge 18.08.2000, N. 267 e s.m.i. 
 
Attesta l'annotazione nelle scritture contabili dei seguenti accertamenti di entrata 
Anno Acc. Codice Risorsa Cap. Art. Importo 

€ 
       
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  ANSELMINO Dr.ssa MANUELA 

 
San Sebastiano da Po, lì ___________________ 
=====================================================

===== 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi a decorrere dal 26/01/2026. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ANOBILE DR.SSA ANNA 

 
San Sebastiano da Po, lì 26/01/2026 
 
===================================================== 


